**LA LINGUA DEI POETI A
ROMA.**

**GIORNATE DI STUDIO IN MEMORIA
DI ALFONSO TRAINA – BOLOGNA,
22-23 SETTEMBRE 2023**

1. GLI AUTORI, LO STILE

Sala dello Stabat Mater
Biblioteca dell'Archiginnasio,
Piazza Galvani 1
Bologna, 22 settembre 2022

LUCIANO LANDOLFI

(UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO)

PER L'INTERPRETAZIONE DI LUCR. 4, 180-182: ICONE, SIMBOLI, STILEMI

1) Lucr. 4, 180-182 (= 4, 909-911):

*Suavidicis potius quam multis versibus edam;
parvus ut est cycni melior canor, ille gruuum quam
clamor in aetheriis dispersus nubibus austri.*

2) Lucr. 1, 121:

aeternis exponit versibus edens (scil. Ennius).

3) Soph. O.C. 1082:

νεφέλας αἰθερίας

4) Aristoph. Av. 349:

νέφος αἰθέριον

5) Aristoph. Av. 776:

διὰ δ' αἰθέριον νέφος

6) Enn. ann. 304-306 Sk.²:

*Additur orator Cornelius suaviloquenti
ore Cethegus Marcus Tuditano collega
Marci filius.*

7) ThGl col. 100 B-C s.v. ἡδυεπτής:

suaviloquens: ut Nestor ἡδυεπτής Hom. Il. A, [248], et ἡδυέπειαι Musae, Hesiod. [Theog. 965, 1020], suaviloquae.

8) Hom. Il. 1, 248-249:

ἡδυεπτής ἀνόρουσε λιγύς Πυλίων ἀγορητής,
τοῦ καὶ ἀπὸ γλώσσης μέλιτος γλυκίων ῥέεν αὐδή.

9) Hom. Il. 4, 293:

λιγὺν Πυλίων ἀγορητήν.

10) Cic. *Brut.* 40:

Homerus... alterum vim habere voluit, alterum suavitatem.

11) Quint. *Inst. Or.* 12, 10, 64:

et ex ore Nestoris dixit dulciorem melle profluere sermonem (scil. Homerus).

12) Gell. *N.A.* 12, 2, 1-3:

In libro enim vicesimo secundo epistularum moralium, quas ad Lucilium composuit, deridiculos versus Q. Ennium de Cetego antiquo viro fecisse hos dicit:

*is dictust ollis popularibus olim,
qui tum vivebant homines atque aevum agitabant,
flos delibatus populi Suada<eque> medulla.*

Ac deinde scribit de isdem versibus verba haec: 'Admiror eloquentissimos viros et deditos Ennio pro optimis ridicula laudasse. Cicero certe inter bonos eius versus et hos refert.' Atque id etiam de Cicerone dicit: 'Non miror' inquit 'fuisse, qui hos versus scriberet, cum fuerit, qui laudaret; nisi forte Cicero summus orator agebat causam suam et volebat suos versus videri bonos.' Postea hoc etiam addidit insulsissime: 'Aput ipsum quoque' inquit 'Ciceronem invenies etiam in prosa oratione quaedam, ex quibus intellegas illum non perdidisse operam, quod Ennium legit.' Ponit deinde, quae apud Ciceronem reprehendat quasi Enniana, quod ita scripserit in libris de re publica: 'ut Menelao Laconi quaedam fuit suaviloquens iucunditas', et quod alio in loco dixerit: 'breviloquentiam in dicendo colat.' Atque ibi homo nugator Ciceronis errores deprecatur et 'non fuit' inquit 'Ciceronis hoc vitium, sed temporis; necesse erat haec dici, cum illa legerentur.' Deinde adscribit Ciceronem haec ipsa interposuisse ad effugiendam infamiam nimis lascivae orationis et nitidae.